
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020300060

60

Nº 24, quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 159195 - UFCG

Nº Processo: 23096.061521/2021-50.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 42.262.411/0001-03 - ARGOS LTDA. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar-
condicionado, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/01/2022 a 05/01/2023. Valor
Total: R$ 127.379,00. Data de Assinatura: 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 159195 - UFCG

Nº Processo: 23096.043137/2019-51.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 09.391.706/0001-04 - TELNET - SERVICOS EM TELECOMUNICACOES EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de comunicação multimídia (scm), na
modalidade link compartilhado de internet, para acesso à internet banda larga por meio de
cabo/fibra ótica, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/01/2022 a 27/01/2023. Valor
Total: R$ 12.180,00. Data de Assinatura: 30/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158195 - UFCG

Número do Contrato: 36/2020.
Nº Processo: 23096.007318/2020-57.
Pregão. Nº 19/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 04.427.309/0001-13 - ALERTA SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93..
Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.308.472,11.
Data de Assinatura: 01/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2022).

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158199

Nº Processo: 23096080532202139. Objeto: Aquisição de Ração Animal.. Total
de Itens Licitados: 7. Edital: 03/02/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Avenida Universitária S/n, Santa Cecilia - Patos/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158199-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIVALDO DANTAS DE ARAUJO
Diretor da Dcc/cstr

(SIASGnet - 02/02/2022) 158199-15281-2022NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e o Município de Crato, CNPJ: 07.587.975/0001-07, Processo
23507.000399/2022-39. Objeto: A consolidação e o desenvolvimento de esforços entre as
partes, no sentido de estabelecer um sistema de cooperação interinstitucional, por meio
de ações recíprocas de interesse de ambos os convenentes. Vigência: 5 (cinco) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 02 de fevereiro de 2022. Signatários:
Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA, e José Ailton de Sousa Brasil, Prefeito Municipal
de Crato.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Espécie: CONVÊNIO SEI Nº 1 - UFCAT/2022
Processo: nº 23070.049686/2021-41.
Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - UFCAT e HOSPITAL NASR FAIAD EIRELI -
CNPJ: 01.321.256/0001-63.
Objeto: proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva
nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação do HOSPITAL NASR
FA I A D.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e a Lei nº 11.788/2008. Vigência: Este Convênio
vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura:
31/01/2022. Hewerton Renato Fleury Silva - Secretário de Planejamento, Gestão e
Governança da UFCAT.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Espécie: CONVÊNIO SEI Nº 5 - UFCAT/2022
Processo: nº 23070.041478/2021-02.
Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - UFCAT e EDEM EMPRESA DE
DESENVOLVIMENTO EM MINERACAO E PART LTDA - CNPJ: 00.508.829/0004-42.
Objeto: proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva
nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da EDEM
Agrominerais.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e a Lei nº 11.788/2008. Vigência: Este Convênio
vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura:
31/01/2022. Hewerton Renato Fleury Silva - Secretário de Planejamento, Gestão e
Governança da UFCAT.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Espécie: CONVÊNIO SEI Nº 8 - UFCAT/2022
Processo: nº 23070.001538/2022-27.
Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - UFCAT e MUNICÍPIO DE
ANHANGUERA - CNPJ: 01.127.430/0001-31.
Objeto: proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT,
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório, não obrigatório e
aulas práticas, nas diversas áreas de atuação do MUNICÍPIO DE
ANHANGUERA .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e a Lei nº 11.788/2008. Vigência: Este
Convênio vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 01/02/2022. Hewerton Renato Fleury Silva - Secretário de
Planejamento, Gestão e Governança da UFCAT.

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3183/2021

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23070027231202175 . Objeto: Contratação de empresa para execução completa da
construção da OBRA DE EDIFICAÇÃO DO BLOCO B - LABORATÓRIOS DE PRÁTICAS DA SAÚDE
no Campus II da Universidade Federal de Catalão, totalizando área de 2.374,00 m².

HEBER MARTINS DE PAULA
Pró-reitor Pro Tempore

(SIDEC - 02/02/2022) 156679-26452-2021NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 3/2022 - UASG 153045 -
U FC

Nº Processo: 23067.056615/2021-54.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: 20º Acordo de Cooperação Técnica e Científica entre a Universidade
Federal do Ceará - UFC e a Dell Computadores do Brasil LTDA., com a interveniência da
Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas - Fundação ASTEF,
cujo objeto principal é a execução do projeto denominado: Apolo - Um Ambiente
Inteligente e Integrado para Melhoria do Atendimento Automático nos Canais de Suporte
da Dell e Apoio à Tomada de Decisões de Negócio.
Fundamento Legal: Leis nº 8.248/1991, 8.666/1993 e 8.958/94; Decreto nº 5.906/06.
Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2023. Valor Total: R$ 1.643.985,89. Data de Assinatura:
01/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 2/2022 - UASG 153045 -
U FC

Nº Processo: 23067.052532/2021-96.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: Acordo de Parceria 27192.01.03/2021.03-00 para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação - PD&I entre Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UFTPR, Fundação de Apoio à
Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da UFTPR - FUNTEF-PR,
Universidade Federal do Ceará - UFC, Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e
Fomento a Pesquisas - ASTEF, Renault do Brasil S.A., Marelli Sistemas Automotivos Industria
e Comercio Brasil LTDA., e Associação de Produtores de Bioenergia do Estado do Paraná
-
ALCOPAR, cujo objeto é o desenvolvimento do projeto intitulado: Sistema de Combustão
HCCI para Motores Flex-Fuel.
Fundamento Legal: Emenda Constitucional nº 85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº
13.243/2016 e Decreto nº 9.283/2018. Vigência: 30/01/2022 a 30/01/2025. Valor Total: R$
3.085.180,50. Data de Assinatura: 30/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 041454/2021-02. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de reagentes e correlatos
para atender às necessidades das aulas experimentais das Unidades Acadêmicas da
Universidade Federal do Ceará - UFC, bem como para os laboratórios (conservação e
restauração) da Biblioteca Universitária e do Memorial da UFC e as atividades
desenvolvidas na Seara da Ciência, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 104. Edital: 03/02/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica,
Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00005-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 03/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 02/02/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 17, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 180/2021-
PROGEP, publicado no DOU de 19 de novembro de 2021.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Geografia
Área/Subárea ou Disciplinas: Geografia Física
Processo digital nº 23068.070631/2021-40

. Classificação Nome Pontuação

. 1º João Paulo de Carvalho Araújo 176,26

. 2º Antoniel Silva Fernandes 151,76

. 3º Hugo Alves Soares Loureiro 149,56

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069170621202101 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Economia
Empresarial. Custo Operacional R$ 129.527,42. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
02/02/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
02/02/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$
1.291.400,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE
APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 02/02/2022) 153056-15227-2022NE000003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-03T00:31:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




